פרטי ההסדר קבועים בכללים בדבר ניהולו של בנק זרע והנחיות לביצוע הזרעה מלאכותית שהוציא מנכ"ל משרד הבריאות.<sup>15</sup> בכללים אלה מכתוב משרד הבריאות את אופן ניהול בנק הזרע וביצוע ההזרעות המלאכותיות על כל מכלול היבטיהם. הכללים הוצאו בראשונה בשנת 1979, זמן קצר לאחר פרסום אכרות הפיקוח על מצרכים ושירותים (בנק הזרע והזרעה מלאכותית), תשל"ט-1979<sup>16</sup> ותקנות בריאות העם (בנק הזרע), תשל"ט-1979,<sup>17</sup> שנועדו להכריז על ניהול בנק הזרע וההזרעות המלאכותיות כשירות הנתון לפיקוח משרד הבריאות. על אף ספקות שהועלו באשר לתוקף הכללים (לנוכח תוכנם והאופן שבו הותקנו), וביטול של אחד מהם מכוח החלטת בית המשפט העליון,<sup>18</sup> גותרן כללים אלה על כנם והם אחראים להסדרת התחום גם היום.

15. בכללים בדבר ניהולו של בנק זרע והנחיות לביצוע הזרעה מלאכותית, שהוציא מנכ"ל משרד הבריאות בשנת 1979, ואשר עודכנו פעמים מספר לאחר מכן, ניתן לצפייה באתר משרד הבריאות: [www.health.gov.il].

16. אכרות הפיקוח על מצרכים ושירותים (בנק הזרע והזרעה מלאכותית), תשל"ט-1979, ק"ת 3996.

17. תקנות בריאות העם (בנק הזרע), תשל"ט-1979, ק"ת 3996.

18. הוראה 19(ב) לכללים בוטלה בעקבות עניין וייך, וזאת עקב פגיעתה בעקרון השוויון. ההוראה דרשה מנשים רווקות, המבקשות להיעזר בתרומת זרע, לעבור אבחון פסיכיאטרי ואבחון אצל עובדת סוציאלית, אבחון שלא נדרש מנשים נשואות. ראו: בג"ץ 2078/96 וייך נ' שר הבריאות (לא פורסם) (להלן: עניין וייך).

הקביעה שתתחייב צריכה לשלול את מעמדו כאב גם לאור המבחנים הכלליים הנוהגים בהלכה היהודית.<sup>22</sup> מאמירות אגב של בית המשפט עולה כביכול כי תורם הזרע עשוי

19. ראו כללים 13, 14, 15(ג), 21, ו-25 לכללים בדבר ניהול בנק זרע כפי שנוסחו בשנת 1989,

תקנות 1 ו-15(א) לתקנות בריאות העם (הפריה חוץ גופית) תשמ"ז-1987, ק"ת 5035.

20. לדיון רחב בשאלת מעמדו של תורם הזרע ראו: זפרן, "המשפחה בעידן הגנטי" (לעיל), הערה 5) בעמ' 246-260. אף שהדיון שם מתמקד במקרה המבחן של תרומת זרע לבני זוג בני מינים שונים, הוא רלוונטי, כפי שיוסבר, גם בנסיבות של הולדה לזוג גשם.

21.

להצהרה זו ראו למשל, [http://www.clalit.org.il/meir/Media/Images/SCM/Category/135\_2\_17.pdf].

25. כפי שטענתי במקום אחר, מנגנון זה אינו רצוי ואינו מבטיח לחלוטין את אי אבהותו של התורם. ראו: זפרן, "המשפחה בעידן הגנטי" (לעיל, הערה 5) בעמ' 253.

26. אייבי לויין וענת ספרן, "הפרייה חוץ-גופית – תשנ"ה (1995)", אסיא נ"ה (י"ד, ג) (תשנ"ה) 5; לייטמן (לעיל, הערה 14); Lawrence J. Kaplan and Rosemarie Tong, *Controlling our Reproductive Destiny: A Technological and Philosophical Perspective* (1994) p. 255.

28. ראו: לייטמן (לעיל, הערה 14) בעמ' 24-36; לוין וספרן (לעיל, הערה 26) בעמ' 31-33; Kaplan and Tong (לעיל, הערה 26) בעמ' 256-266.
29. תקנות בריאות העם (הפריה חוץ-גופית), תשמ"ז-1987.
30. תקנות בריאות העם (הפריה חוץ-גופית) הותקנו, כך על פי הקבוע בראשיתן, בתוקף הסמכות לפי סעיף 33 וסעיף 65 לפקודת בריאות העם, תש"ח-1940, ע"ר תוס' א 191 במשולב עם סעיף 32 לחוק יסוד הממשלה, ס"ח תשס"א-2001, 158.
31. שיפמן (לעיל, הערה 7) בעמ' 155; בג"ץ 1237/91 נחמני נ' שר הבריאות (לא פורסם) (להלן: עניין נחמני), נדון אצל מרדכי הלפרין, "שמירת מידע על הורות ביולוגית – הנסיגה מדו"ח הביניים של ועדת אלזוני", אפיא יז (תשנ"ט) 83.
32. בג"ץ 5087/94 זברו נ' שר הבריאות (לא פורסם) (להלן: עניין זברו); עניין ויין (לעיל, הערה 18).
33. סעיף 11 לתקנות קבע כי "לא תושתל ביצית מופרית באשה שלא תהיה אם היילוד".
34. עניין נחמני (לעיל, הערה 31) כפי שהובא אצל הלפרין (לעיל, הערה 31).

בהסדר הקבוע בחוק הסכמים לנשיאת עוברים (אישור הסכם ומעמד היילוד), תשנ"ו-1996, אשר יידון כאן בנפרד.

על פי תקנות בריאות העם (הפריה חוץ-גופית), תורמת הביצית אינה יכולה להיות אלא מי שעוברת טיפולי הפריה חוץ גופית בעצמה.<sup>35</sup> התורמת צריכה להיות אישה, אשר הסכימה להעביר לשימושה של אישה אחרת חלק מן הביציות שנשאבו משחלותיה, כחלק מטיפולי הפריה שהיא עצמה עוברת לשם השגת היריון.

על פי המלצות הוועדות הציבוריות-מקצועיות שעסקו בנושא ההפריה החוץ גופית ותורמת הביציות בישראל, יש להתיר, לפחות בתנאים מסוימים, שימוש בתרומה מזוהה. בהקשר זה ראו: בחינת הנושא של הפריה חוץ גופית – דין-וחשבון הוועדה הציבורית (תשנ"ד) (להלן: דו"ח ועדת אלוני) בעמ' 56; סעיפים 5, ו-10 להצעת חוק ההסכמים לתרומת ביציות תשס"א-2001 שהוצעה על ידי הוועדה הציבורית-מקצועית לבדיקת הנושא של תרומת ביציות בראשותו של ד"ר מרדכי הלפרין [http://www.health.gov.il/units/egg\_cont/protocol/law\_atzaha.doc].

למרות היעדר מעמד חוקי להמלצות אלה, היה בהן, כך על פי הדיווח בעיתונות, משום תמריץ לאישור שסיפק משרד הבריאות במקרה שהוצג בראשית המאמר.

בגרסתן המודרנית התקשרויות אלה משתמשות במקרים רבים בתאי המין של ההורים המיועדים או מסתייעות בתרומת גמטה, באופן שבסופו של התהליך מועבר לידי ההורים המיועדים ילד הנושא את מטענם הגנטי ומכל מקום אינו נושא את מטענה הגנטי של האם שנשאה את ההיריון.

בישראל הוסדרה התקשרות בהסכם לנשיאת עוברים בחוק הסכמים לנשיאת עוברים (אישור הסכם ומעמד היילוד) תשנ"ו-1996.<sup>55</sup> לצד היתר עקרוני, שהחוק קובע, להתקשר עם אם נושאת, נקבע בחוק מנגנון פיקוח בדמות ועדת אישורים, הממונה על ידי שר הבריאות. תפקיד הוועדה<sup>56</sup> לאשר הסכמים לנשיאת עוברים לפני שקוימו ולוודא שהובטח במסגרתם מילוי תנאי החוק.<sup>57</sup>

אם, ובין על בסיס קביעה מפורשת בחוק.

277; *Creating the Child – The Ethics, Law and Practice of Assisted Procreation* (Donald Evans – ed., 1996) pp. 260, 281-282, 289, 312-313, 330, 333; Stephen. M. Cretney, *Family Law* (2000) p. 197; Christian Byk "French Assisted Reproduction Legislation", *Creating the Child*, p. 347, 349

55. חוק הסכמים לנשיאת עוברים (אישור הסכם ומעמד היילוד) תשנ"ו-1996, ס"ה 176.

56. סעיף 3 לחוק הסכמים לנשיאת עוברים.

57. בשל קוצר היריעה לא תוכל הרשימה לדון בפרטי חוק הסכמים לנשיאת עוברים. בהקשר זה ראו את הוראות החוק ואת הדיון בו במקורות הבאים: מיכאל קורינאלדי, "לשאלת הפונדקאות בישראל – הערות אחדות בשולי חוק הסכמים לנשיאת עוברים, תשנ"ו 1996 –

ההגבלות שמטיל החוק על התקשרות בהסכמים להולדה משותפת מאפשרות למעשה רק שני סוגי התקשרויות בישראל. הולדה משותפת העושה שימוש בתאי המין של שני ההורים המיועדים והולדה משותפת העושה שימוש בתרומת ביצית מאישה שלישית.<sup>58</sup> שימוש בזרע האישי, האב המיועד, הכרחי על פי תנאיו של החוק בכל מקרה

ההסדר הקבוע בחוק אימוץ ילדים מאפשר, במהלך דו שלבי, להחליף את יחסי ההורות הביולוגית ביחסי הורות מאמצת. היחסים הראשונים מתבטלים, ואת תוכנם ממלאים היחסים השניים. זיקה מסוימת נשמרת בין המאומץ להוריו הביולוגיים בכל סוג של אימוץ. זיקה זו ניכרת בהתמשכות מעמדו כיוורש של קרוביו הביולוגיים,<sup>71</sup> בהגבלות החלות עליו

67. חוק אימוץ ילדים, תשמ"א-1981, ס"ח 1028.

68. חוק אימוץ ילדים, תש"ך-1960, ס"ח 317.

69. מוסד זה הופעל עוד קודם לכן ואולם דרש "יצירתיות" שיפוטית שכן היה כפוף להוראות הרין האישי, אשר ביסודן (לפחות בכל הנוגע לאוכלוסייה היהודית) לא הכירו ברעיון של אימוץ. גילי מימון, דיני אימוץ ילדים (תשנ"ד) בעמ' 5-9. על מוסד האימוץ במשפט העברי, ראו: מימון (שם, בעמ' 510) ואילך; טובה ליכטנשטיין, "האימוץ מנקודת מבט יהודית", חברה ורווחה י (תשמ"ט) 29; עדו דיבון, "חובת אב מאמץ למוזנות בן מאומץ מדין התחייבות", דיני ישראל ט (תשל"ה-תשמ"מ) קפג.

70. למאפייניהם של ההורים הביולוגיים בישראל ובמקומות אחרים ראו: דורי ריבקין ושושנה באומגולד, מעקב אחר ילדים גדולים הנמסרים לאימוץ – דוח מחקר (תשס"א) בעמ' 1, 45; Miriam Reitz and Kenneth W. Waston, *Adoption and the Family System* (1992) pp. 61-64.

71. סעיף 16 לחוק הירושה, תשכ"ה-1965, ס"ח 446 וסעיף 16(3) לחוק האימוץ, הקובעים כי נוסף על ההורשה ההרדית של המאומץ ומאמצו, יורש המאומץ את קרוביו הביולוגיים, אף שנקבע, כי אין הם יורשים אותו. עוד בהקשר זה ראו: שאול שוחט, מנחם גולדברג ויתחקאל פלומין, דיני ירושה ועיזבון (תשס"ה) בעמ' 55-57.

כך, למשל, ניתן למצוא אי עקיבות בפסיקת בתי המשפט בבקשות לאישור הסכמי זוגיות בין בני זוג מאותו המין. בהקשר זה ראו: תמ"ש (ת"א) 6960/03 בעניין ק' צ' ו' מ' נ' היועץ המשפטי לממשלה (לא פורסם), בפסקאות 18-20 (להלן: בעניין ק' צ' ו' מ' נ'). כן ראו: אירית רוזנבלום, "מהפכה בתיבת נוח", ארץ אחרת 22 (תשס"ד) 60, בעמ' 61-62.

153. חוק בית המשפט לענייני משפחה, תשנ"ה-1995, ס"ח 393, סעיף 4(1).

154. לדיון במשפט המשווה, ראו לעיל, פרק 3.3(ג).

155. לדיון בצו הורות מכוח חוק הסכמים לנשיאת עוברים ראו לעיל. פרק 4.3. ופרק 2.3. ב.

156. ראו סעיפים 6 ו-21 לחוק מרשם האוכלוסין, תשכ"ה-1965, ס"ח 270; תקנות מרשם האוכלוסין (הטפסים להודעות לידה ופטירה), תשל"ב-1972, ק"ת 1267, ונוהלי משרד הפנים - 2.2.0002. נוהל רישום לידה והכרה באבהות בארץ לאישה פנויה. ניתן לצפייה באתר משרד הפנים: [\[http://www.pnim.gov.il/Apps/PubWebSite/publications.nsf/All/08.B4B31E12953EA9422570B500382769/\\$FILE/Publications.2.0002.pdf?OpenElement\]](http://www.pnim.gov.il/Apps/PubWebSite/publications.nsf/All/08.B4B31E12953EA9422570B500382769/$FILE/Publications.2.0002.pdf?OpenElement)

157. מעניין לציין שככל שמדובר בהוכחת אימהות נדרשת, במקרה של לידה בבית, תעודת רופא או תצהיר מיילדת שמעידים על כך שמי שנרשמה כאם היא אכן האם היולדת. בהיעדר אישור כאמור מאת הגורמים שליוו את ההיריון והלידה, יצורפו להודעה על הלידה ממצאי בדיקה גנטית. ראו תיקון מספר 9 לחוק מרשם האוכלוסין, תשס"ו-2005, ס"ח 106, סעיפים 6(ב), ו-6(ג) לחוק מרשם האוכלוסין.

158. 2.2.0007 נוהל הוספת פרטי אב לקטין תושב ישראל הרשום במרשם האוכלוסין, כפי שעודכן ביום 1.8.2005. ניתן לצפייה באתר משרד הפנים: <http://www.pnim.gov.il/Apps/> [http://www.pnim.gov.il/Apps/Publications.nsf/PrintDoc?OpenAgent&unid=47389FAE080DED78422570.B500419F69]